
PROCESSO Nº 2025170006852 

ATO Nº 001/2017 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Novembro Negro Edição 2017 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 0017/2017, publicada no Diário Oficial 

do Estado de 03 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições resolve: 

 

1) Divulgar a lista de classificação das entidades e projetos selecionados nas respectivas 

modalidades, conforme descrito em Chamada Pública nº002/2017; 

2) Convocar as entidades abaixo listadas para entrega dos documentos de habilitação, relacionados no 

item 8.3 (Parte A) da referida Chamada Pública, até a data de 27/09/2017, sinalizada no Cronograma 

do Edital, item 6 (Parte A), a ser realizada na Sede desta Secretaria: 

 

A) 5 (cinco) de projetos no valor de até R$40.000,00 (quarenta mil reais) cada, vinculados às 

modalidades de i) Cursos de Capacitação; ii) Formação de jovens em comunicadores 

populares com produção de material impresso; 

 
Nº DO PROCESSO 

 
INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 

 
 
 

MODALIDADE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

2025170009657 

ASSOCIAÇÃO 

SÓCIO – 

CULTURAL E DE 

CAPOEIRA 

BLOCO 

CARNAVALESCO 

AFRO MANGANGÁ 

MULHERES NEGRAS- DA 

COZINHA AO EMPREENDIMENTO 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
114 1° 

2025170009355 

COLETIVO DE 

ENTIDADES 

NEGRAS - CEN 

"ODO TO DADURO": 

CONSTRUNDO AUTONOMIA NA 

FORMAÇÃO DE JOVENS 

COMUNICADORES POPULARES 

PARA COMBATE AO RACISMO 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADOR

ES POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

113 2° 

2025170009363 

AÇÃO PELA 

CIDADANIA 

VOZES NEGRAS E ALTIVAS 

PELA IGUALDADE  

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
108 3° 

2025170009754 

INSTITUTO PEDRA 

DE RAIO 

 OBI: FORMAÇÃO DE 

COMUNICADORES PARA 

VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADOR

107 4° 



DAS RAÍZES NEGRAS. ES POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

2025170010272 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL E 

RELIGIOSA SÃO 

SALVADOR – ILÊ 

AXÉ OXUMARÊ 

COSTURANDO E BORDANDO 

CIDADANIA 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
105 5° 

2025170009991 

ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMEN

TO COMUNTÁRIO 

SÃO SEBASTIÃO 

PELAS BOCAS DO TOMBA: 

FORMAÇÃO DE JOVENS 

COMUNICADORES EM AREA DE 

QUILOMBO URBANO 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADOR

ES POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

103 6° 

2025170009703 
AFOXÉ 

KAMBALAGWANZE  

ZUMBIS E DANDARAS: LEGADO 

DE UMA RESISTENCIA 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADOR

ES POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

98 7° 

2025170010051 

ASSOCIAÇÃO DE 

ASSISTENCIA 

TECNICA E 

ASSESSORIA AOS 

TRABALHADORES 

RUARAI E 

MOVIMENTOS 

POPULARES - 

CACTOS 

JUVENTUDE QUILOMBOLA E 

MEMORIA COLETIVA: 

DOCUMENTANDO A HISTÓRIA E 

CULTURA DO TERRITORIO 

QUILOMBOA DE LAJE DOS 

NEGROS, CAMPO FORMOSO-

BAHIA 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
95 8° 

2025170009533 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICIENTE E 

ILÊ AXÉ OJÚ 

ONIRÊ 

DAS LUTAS DE DANDARAS E 

ZUMBI DOS PALMARES EM 1695, 

AO RECONHECIMENTO EM 2009 

DO ARRARIAL DE SÃO BRAZ - 

SANTO AMARO, COMUNIDADE 

QUILOMBOLA 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADOR

ES POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

95 9° 

2025170010876 
ASSOCIAÇÃO 

GRÃOS DE LUZ  
NENHUM QUILOMBO A MENOS 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADOR

ES POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

92 10° 

2025170009843 

ASSOCIAÇÃO ILÊ 

AXÉ YEPANDÁ 

ODÉ 

PROJETO OJU OMIN: TRAGES DO 

AXÉ 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
90 11° 

 

2025170010868 

INSTITUTO 

CULTURAL DE 

ARTE - 

EDUCAÇÃO NEGO 

D'AGUA 

COMUNICADORES 

QUILOMBOLAS  

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADOR

ES POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

87 12° 
 



2025170009886 

ASSOCIAÇÃO 

EDUCATIVA E 

CULTURAL DIDÁ 

DIDÁ - DIDÁ - MULHERES 

QUILOMBOLAS NO ESPELHO 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
87 13° 

2025170009827 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICIENTE 

CULTURAL OYÁ NÍ 

DO ILÉ AXE OYA 

NI 

EWE - A FORÇA QUE VEM DAS 

FOLHAS! 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
85 14° 

2025170009592 

ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMEN

TO HUMANO E 

SÓCIO DA BAHIA – 

ADESBA 

BIOBARCO 
CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
82 15° 

2025170009584 

ONG PASPAS – 

PROFISSIONAIS 

DA ÁREA DE 

SAÚDE 

PROMOVENDO 

AÇÕES SOCIAIS 

ENCRESPA É. NEGRA (A) SIM! 

PORQUE NÂO? 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADOR

ES POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

81 16° 

2025170010809 

ASSOCIAÇÃO 

REGIONAL DOS 

GRUPOS 

SOLITÁRIOS DE 

GERAÇÃO DE 

RENDAS  

( ARESOL) PRIMEIRO ENCONTRO 

DOS GRUPOS PRODUTIVOS 

SOLITARIOS QUILOMBOLAS DO 

TERRITORIO DO SISAL 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
80 17° 

2025170009665 

ACFBA – 

ASSOCIAÇÃO 

CIVIL FILHOS DE 

BARBARA 

CURSO PROFICIONALIZANTE DE 

CULINARISTA ANCESTRAL 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
77 18° 

2025170009894 

INSTITUTO 

SAGRADO 

CORAÇÃO DE 

JESUS 

ARTE PRETA DO JORGE AMADO 
CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
76 19° 

2025170010132 

INSTITUTO 

PENSAR SÃO 

GONÇALO DOS 

CAMPOS  

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

SUSTENTAVEL, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS HABITACIONAIS 

QUALIFICADOS PARA ACESSO 

AOS PROGRAMAS, MINHA CASA 

MINHA VIDA RURAL (PNHR) E 

ENTIDADES (MCMV) ENTIDADES 

URBANAS) A LUZ DO MROSC 

PARA COMUNIDADES 

QUILOMBOLAS AGREGANDO A 

COMERCIALIZAÇÃO DE 

ALIMENTOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR ATRAVES DAS VENDAS 

PUBLICAS COM FONTE DE 

RENDA 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
75 20° 

202517009630 
SOCIEDADE 

CULTURAL, 

RECREATIVA E 

ENTRE OS NÓS DA 

DESENGUALDADE: O DESAFIO 

DE VENCER A VIOLENCIA 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
73 21° 



CARNAVALESCA 

BLOCO 

ALVORADA. 

INSTITUCIONAL 

2025170009320 

ASSOCIAÇÃO DE 

AGRICULTURA 

FAMILIARES DA 

COMUNIDADE 

REMANESCENTE 

DE QUILOMBO DE 

JERICO 

NOVEMBRO NEGRO - 

EMPODERAMENTO DAS 

COMUNIDADES QUILOMBOLA 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
73 22° 

2025170010159 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

JARDIM DO 

TROPICAL 

MULHER: EMPODERAMENTO E 

NEGRITUDE  

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
66 23° 

2025170010086 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

RURAL DOS 

POVOS DE 

BARREIRO LAGOA 

DO CAPIM 

VOZES DO VELHO CHICO: 

ORGANIZANDO A JUVENTUDE 

PARA RECONHECER A 

TRADIÇÃO 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADOR

ES POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

65 24° 

  

B) 10 (dez) projetos no valor de até R$30.000,00 (trinta mil reais), cada, para as modalidades iii) 

Oficinas; e iv) Seminários); 

 
Nº DO PROCESSO 

 
INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 

 
 
 

MODALIDADE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

2025170010078 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL 

BENEFICENTE 

REVOLUTION REAGGAE 

- ACBRR 

CONSCIENCIA NEGRA DO 

SISAL: MEMOÓRIA - LUTA E 

RESISTENCIA  

SEMINARIO

S 
118 1° 

2025170009479 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL DE 

PRESERVAÇÃO DO 

PATRIMÔNIO BANTJ – 

ACBANTU 

OFICINA DANDARA KODYA 

MBOTE! 
OFICINAS 114 2° 

2025170010094 

CONSELHO ESTADUAL 

DAS ASSOCIAÇÕES E 

COMUNIDADES 

QUILOMBOLAS DO 

ESTADO DA BAHIA 

RESISTENCIA, IDENTIDADE 

E ORGANIZAÇÃO : 

FORTALECENDO OS 

TERRITORIOS 

QUILOMBOLAS PARA A 

PROMOÇÃO DE POLITICAS 

PUBLICAS E IGUALDADE 

RACIAL NA BAHIA 

SEMINARIO

S 
100 3° 

2025170009916 

SOCIEDADE 

BENEFICIENTE SANTA 

BÁRBARA – TERREIRO 

AGENTES DA NEGRITUDE: 

FORMAÇÃO E (RE) CRIAÇÃO 

DE LAÇOS HISTORICOS E 

DE PERTENCIMENTOS NA 

OFICINAS 100 4° 



BATE FOLHA MATA ESCURA 

2025170009460 

SOCIEDADE CRUZ 

SANTA DO AXÉ OPÔ 

AFONJÁ 

SEMINARIO "SALVAGUARDA 

DA CULTURA DE MATRIZ 

AFRICANA; DOS 

ENSINAMENTOS DE OBÁ 

BIYI AO PLANO DE 

SALVAGUARDA E GESTÃO 

SOCIAL DO ILÉ AXE OPO 

AFONJA" 

SEMINARIO

S 
98 5° 

2025170009975 

ASSOCIAÇÃO FILHOS 

DO MUNDO - FEME 
FESTA DE REIS OFICINAS 98 6° 

2025170010175 

ORGANIZAÇÃO 

GONGOMBIRA DE 

CULTURA E CIDADANIA 

MÚSICA E DANÇA: O JEITO 

JOVEM DE FAZER POLÍTICA  
OFICINAS 98 7° 

2025170009797 

ASSOCIAÇÃO AGRO-

PASTORIL DE 

MANGAL/BARRO 

VERMELHO 

QUILOMBARTE "SABERES E 

FAZERES DA NOSSA 

GENTE" 

OFICINAS 97 8° 

2025170009550 

ASSOCIAÇÃO 

INTERNACIONAL DE 

CAPOEIRA OS BAMBAS 

DO SOL NASCENTE DE 

SALVADOR 

GINGA DE NEGRO: A LUTA 

PELA IGUALDADE 

CONTINUA 

OFICINAS 95 9° 

2025170010060 

CENTRO DE 

PROMOÇÃO DA 

EDUCAÇÃO, CULTURA 

E DA CIDADANIA 

SEMANA DA AFIRMAÇÃO 

QUILOMBOLA DO 

MARACUJÁ: ECONOMIA 

SOLIDÁRIA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

OFICINAS 92 10° 

2025170010124 

ASSOCIAÇÃO 

COMUINITÁRIA IDEIAS E 

AÇÕES DOS NATIVOS 

DE RIO DE CONTAS 

TRILHANDO SABERES OFICINAS 91 11° 

2025170010043 

ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES 

REMANESCENTE DO 

QUILOMBO QUEIMADA 

NOVA 

ARTE QUILOMBOLA: 

MULHERES EM AÇÃO 
OFICINAS 90 12° 

2025170009800 
OS NEGÕES 

NEGÕES, 35 ANOS DE 

AÇÕES AFIRMATIVAS, A 

REPREATIVIDADE NEGRA DA 

BAHIA É CARTÃO POSTAL! 

SEMINARIO

S 
90 13° 

2025170009983 

ASSOCIAÇÃO CULTURA 

ZIBAMBABWE 

DO SEMBA AO SAMBA, 

TRADIÇÃO NA ESCOLA 
OFICINAS 89 14° 

2025170009282 

ASSOCIAÇÃO DOS 

REMANESCENTES 

QUILOMBOLAS DO 

QUILOMBO 

RENASCIMENTO DOS 

SEMINARIO EDUCAÇÃO 

ESCOLAR QUILOMBOLA 

NOVOS RUMOS E VELHOS 

DESAFIOS 

SEMINARIO

S 
88 15° 



NEGROS – ARQRN 

2025170010167 

GRUPO DE CAPOEIRA 

JOGO DE DENTRO 

A BUSCA DAS RAIZES 

QUILOMBOLAS NO 

FORTALECIMENTOS DA 

CULTURA DOS SEUS 

ANCESTRAIS 

OFICINAS 88 16° 

2025170010000 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

QUILOMBOLA RURAL DE 

BAIXÃO VELHO 

RECONHECENDO E 

VALORIZANDO A CULTURA 

NEGRA 

OFICINAS 86 17° 

2025170010817 

ASSOCIAÇÃO DOS 

ASSENTADOS DO 

PROJETO DE 

ASSENTAMENTO " 

DANDARA DOS 

PALMARES" 

PROJETO DE 

FORTALECIMENTO DAS 

POLITICAS DE PROMOÇÃO 

DE IGUALDADE RACIAL E 

COMBATE AO RACISMO DA 

COMUNIDADE DANDARA 

DOS PALMARES " 20 ANOS 

DE LUTAS" 

SEMINARIO

S 
86 18° 

2025170009444 

ASSOCIAÇÃO AFRO 

BRASILEIRA QUILOMBO 

ERÊ 

FORTALECIMENTO DAS 

REDES QUILOMBOLA DA 

CHAPADA NORTE 

SEMINARIO

S 
85 19° 

2025170009380 

ASSOCIAÇÃO SÃO 

JORGE FILHO DA 

GOMÉIA 

MÃE MIRINHA DO PORTÃO: 

,70 ANOS DE PRESERVAÇÃO 

DA IDENTIDADE NEGRA 

SEMINARIO

S 
83 20° 

2025170010108 

ASSOCIAÇÃO DE 

MORADORES DO 

CONJUNTO SANTA 

LUZIA 

MULHER NEGRA: LUGAR 

NEGADO # LUGAR OCUPADO 
OFICINAS 83 21° 

2025170009576 

CENTRO DE FORMAÇÃO 

E ORGANIZAÇÃO 

COMINITÁRIA – CEFORC 

MULHER NEGRA E 

QUILOMBOLA NO 

FORTALECIMENTO DA SUA 

IDENTIDADE CIDADA 

OFICINAS 82 22° 

2025170010833 

ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIA DA 

CIDADANIA DO 

ARTESANATO DA 

CULTURA, DO ESPORTE 

E LAZER 

ENCONTRO DE BRUXOS DAS 

PRATICAS CULTURAIS 

AFRODESCENDENTES  

SEMINARIO

S 
81 23° 

2025170010680 

CONSELHO DAS 

ASSOCIAÇÕES 

QUILOMBOLAS DO 

TERRITORIO SUDOESTE 

DA BAHIA - CAQSUB 

NOVEMBRO NEGRO 

CONQUISTA: AFIRMAÇÃO E 

RECONHECIMENTO 

OFICINAS 80 24° 

2025170010906 

ASSOCIAÇÃO DOS 

CAPOERISTAS DE NOVA 

VIÇOSA " ART - BAHIA" 

RESGATE DE IDENTIDADE 

NA COMUNIDADE 

QUILOMBOLA DE HELVÉCIA  

SEMINARIO

S 
77 25° 

2025170009819 SOCIEDADE DE 

PRESERVAÇÃO DO AXÉ 

"SEMINARIO LIBERDADE E 

PRESERVAÇÃO DOS 
SEMINARIO

77 26° 



BAMGBOXÊ CULTOS AFRO-

BRASILEIROS" 

S 

2025170009614 

INSTITUTO DE 

PROJETOS E 

GERENCIAMENTO – 

INPG 

PRA BAHIA MUDAR MAIS: 

NEGRITUDE DIGITAL 
OFICINAS 76 27° 

20251700009509 

CARAVANA CULTURAL 

DOS ALAGADOS DE 

SALVADOR 

20 DE NOVEMBRO - DIA DA 

CONSCIENCIA NEGRA 

(OFICINA E QUALIFICAÇÃO 

CULTURA) 

OFICINAS 73 28° 

2025170009720 
ASSOCIAÇÃO ILÊ ASÉ 

DANADANA 

TAMBORES DA MAGIA - 

DIALOGANDO COM A 

ANCESTRALIDADE 

OFICINAS 73 29° 

2025170009789 
RECANTO DE ORAÇÃO 

CENTELHA DE LUZ 

MEMORIA NEGRA: A 

PRODUÇÃO ARTESANAL DE 

ATABAQUES NO 

RECONCAVO DA BAHIA 

OFICINAS 72 30° 

2025170010892 

ASSOCIAÇÃO DE 

CAPOEIRA MULEKE É 

TU 

MULEKE É TU APRESENTA: 

O SAMBA UMA ARTE QUE 

UNE  

OFICINAS 72 31° 

2025170009525 

CENTRO DE GIRO 

SANTO ANTONIO DE 

PÁDUA 

EMPREENDEDORISMO 

NEGRO E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL E 

SOCIORRACIAL: ILHA DE 

MARÉ E VERA CRUZ, NA 

LUTA POR IGUALDADE 

OFICINAS 71 32° 

2025170009690 

ONG PROCANP – 

PROJETO CANTA 

PELOURINHO 

FRENTE A FRENTE COM 

QUE NOS TORNA 

DIFERENTE  

OFICINAS 71 33° 

2025170009835 

CENTRO DA MULHER 

BAIANA - CEM 

EMPREENDEDORISMO 

NEGRO, TURISMO ETNICO E 

O COMBATE AS 

DESENGUALDADES RECIAIS 

SEMINARIO

S 
71 34° 

2025170010213 

ORGANIZAÇÃO 

CULTURAL E ARTÍSTICA 

REISADO DE SÃO 

VICENTE 

MULTIPLICANDO AS NEGRAS 

E OS NEGROS DO MEU 

PINCEL  

OFICINAS 70 35° 

2025170010191 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL E SOCIAL 

SAMBA DE RODA 

RAIZES DO ACUPE 

"SANTO AMARO AFRO: 

PERCURSO DA MEMORIA, 

DESCOLONIZAÇÃO DO 

SABER E UM OLHAR PARA O 

AFROFUTURISMO" 

SEMINARIO

S 
68 36° 

2025170010205 
BLOCO GATAS E GATOS VADIANDO NO TORORO OFICINAS 68 37° 

2025170010183 
ASSOCIAÇÃO 

QUILOMBOLA DA 

COMUNIDADE DE 

ECOAR NEGRO:  A VOZ DO 

QUILOMBO 
OFICINAS 68 38° 



VARZEA QUEIMADA 

2025170010825 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

COMUNIDADE EM AÇÃO 

POR UMA NOVA VIDA 

NOSSA HERENÇA AFRICANA 

" O POVO NEGRO EM 

EVIDENCIA" 

OFICINAS 68 39° 

202517010035 

ASSOCIAÇÃO DE 

CAPOEIRA ARTE 

BRASILEIRA DE RIBEIRA 

DO AMPARO - ACAB-RA 

ENCAPOEIRANDO:  

ESTUDOS E VIVENCIAS 

SOBRE CAPOEIRA 

OFICINAS 67 40° 

2025170010647 
INSTITUTO MÃE TERRA 

KIZOMBA RESISTENCIA E 

IDENTIDADE NEGRA 

SEMINARIO

S 
67 41° 

2025170009568 

ASSOCIAÇÃO 

RELIGIOSA E CULTURAL 

DO TERREIRO DOS 

FILHOS DE 

KAMBARANGUANJE 

ENCONTRO DE MULHERES: 

RESISTENCIA E LUTA PELA 

IGUALDADE 

SEMINARIO

S 
65 42° 

2025170009339 

ASSOCIAÇÃO 

PÁSSAROS DAS ÁGUAS 

EMORIÓ-ESPETACULO 

TEATRAL E OFICINAS 
OFICINAS 65 43° 

2025170010639 

ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES 

FAMILIARES DO 

TAMANDUÁ 

1º SEMINARIO DE 

LITERATURA NEGRA: 

DIALOGOS "O QUARTO DE 

DESPEJO" E "UM DEFEITO 

DE COR" 

SEMINARIO

S 
63 44° 

 

Salvador, Ba, 19 de setembro de 2017. 

 

 

Comissão de Seleção de Projetos 

 

 

José Vieira Leal Neto – Matrícula 04.601.962-3 

 

 

Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5 (ausente) 

 

 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 (ausente) 

 

 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 

 

 

Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 

 

 

Pedro de Souza Sobral Neto – Matrícula 04.620.728-4 

 



 

Márcia Cristina Lacerda dos Santos – Matrícula 04.577.306-2 

 

 

Girlene Bispo de Oliveira – Matrícula 04.578.393-6 

 

 

Washington Lima – 04.620.732-3 

 

 


